



Curriculum vitae Europass



Informații personale

Nume / Prenume	Cărașu Luminița Mirela
Adresă(e)	Aleea Grigore Ghica Vodă nr. 50, cod poștal: 700496, Iași, România
Telefon(oane)	
E-mail(uri)	lumicaraus@yahoo.com
Naționalitate(-tăți)	Română
Data nașterii	29.03.1965
Sex	Feminin

Locul de muncă vizat / Domeniul ocupațional

Prof. univ. dr. - Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, din septembrie 1990 – 32 de ani

Experiența profesională

Perioada	iunie 2008 - prezent
Funcția sau postul ocupat	Îndrumător de doctorat
Activități și responsabilități principale	Membru în comisii de susținere a examenelor și referatelor de doctorat, membru în comisiile de susținere în public a tezelor de doctorat coordonate de mine (32 comisii de susținere), membru în comisiile de susținere în public a altor teze de doctorat (63 de comisii)
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași
Perioada	august 2005 - prezent
Funcția sau postul ocupat	Profesor la Catedra de limbă română și lingvistică generală
Activități și responsabilități principale	Cursuri și seminarii la disciplinele: <i>Sintaxa limbii române, Morfologia limbii române, Pragmatică, Teorii și practici ale comunicării, Dinamica Morfosintaxei.</i>
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași
Perioada	2000-2005
Funcția sau postul ocupat	Conferențiar la Catedra de limbă română și lingvistică generală
Activități și responsabilități principale	Cursuri și seminarii la disciplinele: <i>Sintaxa limbii române, Morfologia limbii române, Pragmatică lingvistică, Strategii persuasive în discursul politic și publicistic</i>
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași
Perioada	1998-2000
Funcția sau postul ocupat	Lector la Catedra de limbă română și lingvistică generală
Activități și responsabilități principale	Cursuri și seminarii la disciplinele: <i>Sintaxa limbii române și Pragmatică lingvistică (curs opțional)</i>
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Perioada	1996-1998
Funcția sau postul ocupat	Lector la Catedra de limbă română pentru studenți străini
Activități și responsabilități principale	Cursuri practice de limba română și seminarii la disciplina <i>Morfologia limbii române</i>
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași
Perioada	1990-1996
Funcția sau postul ocupat	Asistent la Catedra de limbă română pentru studenți străini, Facultatea de Litere
Activități și responsabilități principale	Cursuri practice de limba română
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași
Educație și formare	
Perioada	sept. 1992 – iulie 1998
Calificarea / diploma obținută	Doctor în Filologie
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Morfologia limbii române; Sintaxa limbii române. <i>Teza s-a publicat: Sinonimia și omonimia gramaticală în limba română</i> , Editura Cermi, Iași, 1999, 224 p. (ISBN 973-9378-79-X), conducător științific prof. dr. C. Dimitriu
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	La data de 05. 05. 1999, pe baza confirmării Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (nr. 3772/5.V. 1999), mi s-a acordat titlul de doctor în Filologie , specializarea limba română Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași
Perioada	1983-1987
Calificarea / diploma obținută	Facultatea de Filologie din cadrul Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (1983-1987). Diploma de licență cu media 10. Diplomă de Merit: Media anilor de studii: 9,92.
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Limba și Literatura română, Istoria limbii române, Istoria limbii române literare, Lingvistică generală, Stilistică, Limba și Literatura germană.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași; Secția română-germană.
Perioada	1979-1983
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de bacalaureat
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Cunoștințe teoretice generale cu profil uman / Lucrător cu studii medii în administrația de stat
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Liceul de filologie-istorie „Mihai Eminescu” din Iași
Activitate științifică	
	a) instituțională : implicarea responsabilă în toate activitățile profesionale specifice postului, pe lângă activitățile didactice, menționez și participări la seminarii științifice ale Catedrei și ale Facultății, dezbateri universitare, organizarea unor simpozioane ale Catedrei la nivel de universitate, membru în comisii de concurs pentru angajare sau promovare, membru în comisii de susținere a examenelor și referatelor de doctorat, membru în comisiile de susținere în public a unor teze de doctorat (57 de comisii). b) publicații : 16 cărți (din care 7 ca unic autor), 2 cursuri universitare, articole și studii.
Programe de cercetare și granturi	
	Proiectele naționale de cercetare la care am participat/particip ca director de proiect: Din aprilie 2004, până în mai 2005: Proiectul de cercetare <i>Pragmatica pronumelui</i> (director de proiect Luminița Hoartă Cărașu), pe baza contractului cu nr. 720 din 14.03.2005, încheiat cu Editura Tehnică, științifică și didactică Cermi, Iași, proiect sponsorizat 100% (sponsorizare obținută prin competiție locală) de către Editura Tehnică, științifică și didactică Cermi, Iași. Colectivul de cercetare: conf. dr. Rodica Albu, lector dr. Mirela Aioane, lector dr. Monica Frunză, asistent Carmen Ciobanu, doctor în Filologie Angelica Hobjilă, doctorand Carmen Dura. Proiectul este finalizat prin editarea volumului <i>Pragmatica</i>

pronomelui, Editura Tehnică, Științifică și Didactică Cermi, Iași, 2005, 298 p. (ISBN 973-667-113-5).

Din ianuarie 2004, până în iunie 2005: Proiectul de cercetare *Corpus de limbă română vorbită actuală* (**director de proiect Luminița Hoarță Căraușu**), pe baza contractului cu nr. 725 din 15.03.2005, încheiat cu Editura Tehnică, științifică și didactică Cermi, Iași, proiect finalizat prin editarea volumului *Corpus de limbă română vorbită actuală*, Editura Tehnică, Științifică și Didactică Cermi, Iași, 2005, 261 p. (ISBN 973-667-122-4). Colectivul de cercetare: lector dr. Ana-Maria Minuț, asistent doctorand Sorin Guia, doctorand Roxana Vieru.

Din februarie 2007, până în noiembrie 2012: Proiectul de cercetare *Limba română vorbită actuală. Studiu lingvistic aplicat* (pe baza *Corpus-ului de limbă română vorbită actuală*, Editura Cermi, Iași, 2005, 261 p. (ISBN 973-667-122-4)) (**director de proiect Luminița Hoarță Căraușu**). Colectivul de cercetare: cercetător științific II dr. Florin Teodor Olariu, conf. dr. Mirela Aioane, prof. dr. Luminița Hoarță Căraușu (pragmatică lingvistică), asistent dr. Roxana Vieru (pragmatică lingvistică), dr. Laura Gavrilu (pragmatică lingvistică), dr. Marius Pintilii (sintaxa limbii vorbite), dr. Daniela Obreja Răducănescu (pragmatică lingvistică), dr. Maria Dărescu (pragmatică lingvistică), doctorand Alina Pintilii (pragmatică lingvistică), doctorand Natalia Soare (pragmatică lingvistică), dr. Sabina Savu Rotenstein (pragmatică lingvistică), conf. dr. Ariadna Ștefănescu (pragmatică lingvistică), doctorand Corina Ciubotaru (pragmatică lingvistică), doctorand Cătălina Dumitrina Cazan (pragmatică lingvistică). Proiectul a fost finalizat prin editarea volumului ***Limba română vorbită actuală. Studiu lingvistic aplicat (coordonator)***, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2012, 207 p. (ISBN 978-973-703-765-7).

Din septembrie 2008, până în noiembrie 2013: Proiectul de cercetare *Corpus de limbă română vorbită actuală nedialectală* (**director de proiect Luminița Hoarță Căraușu**). Colectivul de cercetare : prof. univ. dr. Luminița Hoarță Căraușu, Catedra de Limbă română și Lingvistică generală, asistent univ. dr. Roxana Vieru, Catedra de Limbă română și Lingvistică generală, asistent universitar doctorand Andrei Stipiuc, Departamentul de Jurnalism și Științe ale Comunicării, dr. Maria Mihaela Dărescu, dr. Daniela Obreja Răducănescu, dr. Marius Claudiu Pintilii, dr. Cătălina Dumitrina Cazan Fedeș, dr. Adriana Robu, doctorand Anamaria Grecu Gheorghiu, doctorand Vanina Botezatu, doctorand Otilia Mihai Pintilii, doctorand Larisa Bulai (Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași). Proiectul a fost finalizat prin editarea volumului ***Corpus de limbă română vorbită actuală nedialectală (coordonator Luminița Hoarță Căraușu)***, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2013, 580 p. (ISBN 978-973-703-913-2).

Participarea la alte proiecte de cercetare în colectivul de cercetare :

Din februarie 2007, până în decembrie 2008 : Proiectul de cercetare *Limbaajul colocvial în spațiul romanic. Studiu pragmalingvistic diacronic și sincron*, director de proiect lector dr. Mirela Aioane (Catedra de limbi clasice, italiană, spaniolă).

Proiectul a fost finalizat prin editarea volumului *Limbaajul colocvial în spațiul romanic. Studiu pragmalingvistic diacronic și sincron*, coordonator lector dr. Mirela Aioane, Editura Cermi, Iași, 2008 (Luminița Hoarță Căraușu : p. 46-101).

Din septembrie 2012, până în februarie 2013: Proiectul de cercetare *METANET 4U*, director de proiect prof. univ. dr. Dan Cristea, Facultatea de Informatică, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași.

Începând cu 20.11.2014, până în luna decembrie 2015, pe baza *Convenției de colaborare* I. I. T. Nr. 270/20. 11. 2014, Proiectul de cercetare *Analiza elementelor prozodice a corpusurilor de voce*, în cadrul Convenției de colaborare între Colectivul de analiză a elementelor prozodice de la Institutul de Informatică Teoretică (IIT) al Academiei Române – Filiala Iași și prof. Univ. Dr. Luminița Căraușu de la Catedra de limbă română și lingvistică generală a Facultății de Litere din cadrul Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (LC_UAIC). Părțile își propun realizarea unui „mini-corpus” GOLD de contururi intonaționale pe baza rostirilor (din corpusul de voce al (LC_UAIC) unor fraze selectate (IIT în colaborare cu LC_UAIC).Textele selectate vor cuprinde un volum de 20 de fraze excerptate din texte aparținând discursului mediatic.

Începând cu data de 03.05.2017, până la data de 31 decembrie 2017, pe baza *Protocolului de colaborare* I. I. T., Academia Română, Filiala Iași, Nr. 2297 din 03.05.2017 între Prof. Univ. Dr. Luminița Căraușu și Academia Română, Filiala Iași, colaborarea la Proiectul de cercetare „Corpus computațional de referință pentru limba română contemporană” – temă de plan a Institutului de Informatică Teoretică Iași și a Institutului de Cercetări în Inteligență Artificială din cadrul Academiei Române.

Tutore, în cadrul proiectului „Reducerea riscului de abandon și creșterea promovabilității prin dezvoltarea competențelor academice și psiho-sociale ale studenților Facultății de Litere, anul I licență – STOP ABANDON! (2017-2020), acord de grant nr. 48/SGU/NC/I din data de 23.11.2017, finanțat MEN-UMPFE din Proiectul ROSE – Proiectul privind învățământul secundar – Schema de granturi pentru universități, pe perioada 01.01.2018 – 29.06.2018. Director de grant conf. univ. dr. Ileana Oana

Macari.

Proiectul „Dezvoltarea capacității de inovare și creșterea impactului cercetării de excelență la UAIC”. Acest proiect este finanțat de Ministerul Cercetării și Inovării prin Programul 1 – Dezvoltarea sistemului național de cercetare-dezvoltare, Subprogram 1.2 – Performanță instituțională- Proiecte de finanțare a excelenței în CDI, Contract nr.34PFE/19.10.2018”. Acest proiect a primit finanțare în cadrul competiției Proiecte de dezvoltare instituțională – Proiecte de finanțare a excelenței în CDI, organizată de Ministerul Cercetării și Inovării în cadrul Planului Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare pentru perioada 2015-2020 (PNCDI III). Participare la o conferință în țară (participare la conferințe cu lucrare invitată sau acceptată spre prezentare – în România: Participarea la Conferința – tip Workshop Bucharest Discourse Workshop *Approaches to Discourse-Relational Devices (DRDs): Textual Connectors, Discourse Markers, Modal Particles*, 15-16 October 2019, Casa Universitarilor 46 Dionisie Lupu, str., Bucharest, cu lucrarea *A taxonomy of the pragmatic markers within the current romanian religious discourse*, cu finanțare din cadrul Proiectului „Dezvoltarea capacității de inovare și creșterea impactului cercetării de excelență la UAIC “. Membru în Proiectul EC2U, European Campus of City – Universities: Universitatea din Coimbra (Portugalia), Universitatea Alexandru Ioan Cuza (România), Universitatea din Jena (Germania), Universitatea din Pavia (Italia), Universitatea din Poitiers (Franța), Universitatea din Salamanca (Spania) și Universitatea din Turku (Finlanda) – predare 2 ore curs de limbă și civilizație românească: EC2U Career Plan Certificate - Introduction to the Romanian Language and Civilisation - 16 mai 2022.

Alte competențe profesionale

Specializări:

Bursieră a statului german:

- 01.03.1997 – 01.08.1997 - *bursă de doctorat* la Universitatea din Konstanz, Germania.
- 01.09.1998 – 01.10.1998- *bursă postdoctorală* de studiu la Universitatea Konstanz, Germania.
- 01.04.2000 – 01.10.2000-*bursă de cercetare* la Universitatea din Konstanz, Germania.
- 01.08.2002- 31.08.2002- *bursă de cercetare* la Universitatea Konstanz, Germania

Mobilități Erasmus:

- 25.06. 2006- 02.07 2006 – Programul Socrates-Erasmus, Universitaet des Saarlandes, Saarbruecken, Germania.
- 02.07.2007-09.07.2007 – Programul Socrates-Erasmus, Universitatea Friedrich Schiller din Jena, Germania.
- 01.07.2008-06.07.2008 – Programul Socrates Erasmus, Universitaet des Saarlandes, Saarbruecken, Germania.
- 10.07. 2011 -17.07. 2011 - Programul Socrates Erasmus, Universitaet des Saarlandes, Saarbruecken, Germania.
- 13.05. 2013 – 17. 05. 2013 - Programul Erasmus, Universidade do Porto, Porto, Portugalia. (prof. dr. Isabel Margarida Duarte); conferința *Discourse Markers in Romanian*.
- 07. 06, 2015 – 12. 06. 2015 - Programul Erasmus +, Universitaet des Saarlandes, Saarbruecken, Germania.
- 21 mai 2017 – 29 mai 2017 - Programul Erasmus +, Universidade do Porto, Porto, Portugalia.
- 20 mai 2018 – 29 mai 2018 - Programul Erasmus +, Universitatea din Sevilla, Spania.
- 28 aprilie 2019 – 3 mai 2019 – Programul Erasmus+, Universitatea din Torino, Italia.
- 22 mai - 28 mai 2022 - Programul Erasmus +, Universitaet des Saarlandes, Saarbruecken, Germania.

Volume

Studii lingvistice aplicate de pragmatică, retorică și sintaxă a limbii române vorbite actuale (coordonator), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2019, 326 p. (ISBN 978-606-714-533-5).

Corpus de limbă română vorbită actuală nedialectală (coordonator), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2013, 580 p. (ISBN 978-973-703-913-2).

Limba română vorbită actuală. Studiu lingvistic aplicat (coordonator), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2012, 207 p. (ISBN 978-973-703-765-7).

Spațiul lingvistic și literar românesc în orizont european (coordonatori Luminița Hoarță Cărașu și Lăcrămioara Petrescu), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, Iași, 2009, 294 p. (ISBN 978-973-703-458-8).

Dinamica morfosintaxei și pragmaticii limbii române actuale, Editura Cermi, Iași, 2008 (Ediția a II-a), 372 p. (ISBN (13) 978-973-667-334-4).

Teorii și practici ale comunicării, Editura Cermi, Iași, 2008, 421 p. (ISBN 978-973-667-325-2).

Comunicarea. Ipoteze și ipostaze, (coordonator), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2008, 222p.
Dinamica morfosintaxei și pragmaticii limbii române actuale, Editura Cermi, Iași, 2007, 372 p (ISBN 978-973-667-265-1).

Rezultate și perspective actuale ale lingvisticii românești și străine (coordonator), Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2007, 372 p (ISBN 973-703-233-0 / 978-973-703-233-1).

Pragmatica pronumelui (coordonator), Editura Cermi, Iași, 2005, 299 p. (ISBN 973-667-113-5).

Corpus de limbă română vorbită actuală (coordonator), Editura Cermi, Iași, 2005, 261 p. (ISBN 973-667-122-4).

Pragmalingvistică. Concepte și taxinomii, Editura Cermi, Iași, 2004, 214 p. (ISBN 973-667-049-X).

Elemente de analiză a structurii conversației, Editura Cermi, Iași, 2003, 166 p. (ISBN 973-8188-70-9).

Probleme de morfologie a limbii române, Editura Cermi, Iași, 2001, 180 p. (ISBN 973-8000-88-2).

Probleme de sintaxă a limbii române, Editura Cermi, Iași, 1999, 154 p. (ISBN 973-8000-05-X).

Sinonimia și omonimia gramaticală în limba română, Editura Cermi, Iași, 1999, 224 p. (ISBN 973-9378-79-X).

Cursuri universitare. Manuale de specialitate pentru învățământul superior publicate în edituri din țară recunoscute de CNCIS

Probleme de sintaxă a limbii române. Sinonimia și omonimia sintactică (curs Învățământ la distanță), Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2003, 26 p. vol 1, 56 p. vol. al 2-lea.(ISSN 1221-9363).

Curs rapid de inițiere în limba română, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2002, 98 p.(Comanda 1.326/2002).

Publicații în străinătate (2009-2021):

Luminița Hoarță Cărăușu: *Ways of achieving Modalization in the Romanian Contemporary Media Discourse. Case Study*, în revista *Limbaj și context*, Speech and Context International Journal of Linguistics, Semiotics and Literary Science „Revistă de lingvistică, semiotică și știință literară”, Universitatea de stat „Alec Russo”, Bălți, Republica Moldova, vol. 1 (IX) 2017, p. 16-23 (ISSN 1857-4149), Tipografia Universității de Stat „Alec Russo” din Bălți, 2021.

Luminița Hoarță Cărăușu: *Arsenie Boca, Cuvinte vii. A pragmatic and rhetorical-pragmatic Analysis*, în revista *Limbaj și context*, Speech and Context International Journal of Linguistics, Semiotics and Literary Science „Revistă de lingvistică, semiotică și știință literară”, Universitatea de stat „Alec Russo”, Bălți, Republica Moldova, vol. 2 (VII) 2015, p. 32-47 (ISSN 1857-4149).

Luminița Hoarță Cărăușu: *Doctor-Patient Communication. Pragmatic Implications*, în revista *Limbaj și context*, Speech and Context International Journal of Linguistics, Semiotics and Literary Science „Revistă de lingvistică, semiotică și știință literară”, Universitatea de stat „Alec Russo”, Bălți, Republica Moldova, Anul III, nr. 1, (VI), 2014, p. 48-60. (ISSN 1857-4149).

Luminița Hoarță Cărăușu: *Dezbaterile politice televizate. Studiu de caz*, în revista *Limbaj și context*, Speech and Context International Journal of Linguistics, Semiotics and Literary Science „Revistă de lingvistică, semiotică și știință literară”, Universitatea de stat „Alec Russo”, Bălți, Republica Moldova, Anul III, nr. 1, (V), 2013, p. 95-105. (ISSN 1857-4149).

Luminița Hoarță Cărăușu: *Un tip de interacțiune mediată controlată. Dezbaterile televizate românească actuală*, în revista *Limbaj și context*, „Revistă de lingvistică, semiotică și știință literară”, Universitatea de stat „Alec Russo”, Bălți, Republica Moldova, Anul III, nr. 1, 2011, p. 56-63. (ISSN 1857-4149).

Luminița Hoarță Cărăușu: *Retorică și pragmatică publicistică. „Figuri de construcție” și strategii persuasive în titlurile de articole din presa românească actuală*, în revista *Limbaj și context*, „Revistă de lingvistică, semiotică și știință literară”, Universitatea de stat „Alec Russo”, Bălți, Republica Moldova, Anul II, nr. 2, 2010, p. 23-32. (ISSN 1857-4149).

Luminița Hoarță Cărăușu: *Negocierea rolurilor comunicative în româna vorbită actuală*, în revista *Limbaj și context*, „Revistă de lingvistică, semiotică și știință literară”, Universitatea de stat „Alec Russo”, Bălți, Republica Moldova, nr. 1, 2009, p. 44-55 (ISSN 1857-4149).

Luminița Hoară Cărașu: *Semnificațiile limbajului gestual*, în revista *Limba și context*, „Revistă de lingvistică, semiotică și știință literară”, Universitatea de stat „Alecu Russo”, Bălți, Republica Moldova, nr. 2, 2009, p. 71-78 (ISSN 1857-4149).

Publicații în reviste indexate în baze de date internaționale (2002-2022)

Mărcile de structurare a discursului în situație de interacțiune în discursul televizual românesc actual, în *Analele Universității Dunărea de Jos din Galați*, Fascicula XXIV, Anul XV, Nr. 1 (27), 2022, *Lexic comun, lexic specializat*, Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2022 (ISSN 1844-9476), p. 56-67, *Actele colocviului Lexic comun, lexic specializat*, cu tema, *Spații pragmatico-discursive în interpretarea textelor artistice și non-artistice. In memoriam Stelian Dumistrăcel*.

Stratégies de la politesse dans le discours télévisuel roumain actuel, în *ANADISS*, *Revistă de Analiza Discursului*, nr. 33 (I)/2022, p. 148-165.

Mărci pragmatice de contact în discursul televizual românesc actual, în *Meridian critic*, Număr special (vol. 38), 2022, p. 149-180.

A Taxonomy of the pragmatic Markers within the current romanian religious Discourse, în *ANADISS*, *Revistă de Analiza Discursului*, nr. 30 (II)/2020, p. 149-158.

Strategii ale emfaticizării în discursul televizual românesc actual, în *Analele Universității din Craiova*, *Seria Științe Filologice, Lingvistică*, Anul XLII, Nr. 1-2, 2020, p. 253-264.

Arsenie Boca. Cărarea împărăției și Cuvinte vii. Structuri analitice la nivel de flexiune și la nivel sintactic, în *Meridian critic*, Tomul XXXIV, No. 1, (Volume 34) 2020, p. 35-51.

Ways of Achieving Modalization in the Romanian contemporary Media Discourse. A Case Study, în *Meridian critic*, No. 2, (Volume 33) 2019, p. 223-228.

Le discours télévisuel roumain actuel. Traits pragmatiques. L'émission „La marque à Lechinoi”, modérateur Cristian China Birta, invité Gigi Căciuleanu, în *Revista Studia UBB Philologia*, LXIII, 3, 2018, p. 121-132.

Particularități pragmatice ale dezbaterii televizate Cap de afiș, moderator și realizator Andreea Știliuc, invitat Gigi Căciuleanu, în *Revista Studii și cercetări științifice. Seria Filologie*, *Revistă a Facultății de Litere*, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, *Plurilingvism și interculturalitate*, Nr. 38/2017, Editura „Alma Mater”, Bacău, 2017, p. 69-81.

Arsenie Boca. Particularități ale discursului, în *Analele Universității „Dunărea de Jos” din Galați*, Fascicula XXIV *Lexic comun / lexic specializat*, nr. 1-2 (15-16) /2016, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2016, ISSN 1844-9476, p. 74-95.

Arsenie Boca, Cuvinte vii. O analiză din perspectivă gramaticală și retorico-pragmatică, publicat în *Analele științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (serie nouă)*, secțiunea IIIe, *Lingvistică*, tomul LXI / 2015, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2016, p. 43-59 (ISSN 1221-8448).

Arsenie Boca, Cărarea Împărăției, Particularități morfosintactice și retorico-pragmatice, publicat în *Analele științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (serie nouă)*, secțiunea IIIe, *Lingvistică*, tomul LX/2014, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2015, p. 61-90 (ISSN 1221-8448).

Aspecte ale problematicei construcției pasive, în *Analele științifice ale Universității „Dunărea de Jos”*, Galați, Fascicula XXIV, Anul V, nr. 1-(7), 2012, *Lexic comun/Lexic specializat*, Editura Europlus, 2012, p. 155-163, ISSN 1844-9476.

Un aspect al morfologiei textelor religioase din secolul al XVI-lea: verbul (structuri analitice la nivel de flexiune), în *Analele științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași*, Secțiunea IIIe *Lingvistică*, Tomul LVIII/2012, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2012, p. 27-32 (ISSN 1221-8448).

Talk show-ul românesc actual. Elemente de pragmatică lingvistică aplicată, în *Analele științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași*, Secțiunea IIIe *Lingvistică*, Tomul LV/2009, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2012, p. 65-89 (ISSN 1221-8448).

Ipostaze ale „discursului repetat” în discursul publicistic românesc actual, în *Analele Universității „Dunărea de Jos” din Galați*, Fascicula XXIV, Anul IV, Nr. 2 (6), 2011, *Lexic comun/Lexic specializat*, *Actele Conferinței internaționale Lexic comun/Lexic specializat*, Ediția a IV- a, 15-16 septembrie 2011, Editura Europlus 2011, p. 366-378 ISSN, 1844-9476.

Iolanda Sterpu, *Limba română pentru studenți străini. Gramatică și exerciții*, Editura Vasiliana '98, Iași, 2004,

295 p., în *Analele științifice ale Universității „Al. I. Cuza” din Iași, Secțiunea IIIe Lingvistică, Tomul LIV/2008*, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2009, p. 242. (ISSN 1221-8448).

Iolanda Sterpu, *Structura și funcțiile dialogului din opera lui I. L. Caragiale*, Editura Vasiliana '98, Iași, 2000, 186 p., în *Analele științifice ale Universității „Al. I. Cuza” din Iași, Secțiunea IIIe Lingvistică, Tomul LIV/2008*, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2009, p. 241-242. (ISSN 1221-8448).

Ipostaze publicistice ale „discursului repetat, în *Analele științifice ale Universității „Al. I. Cuza” din Iași, Secțiunea IIIe Lingvistică, Tomul LIV/2008*, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2009, p. 197-208 (ISSN 1221-8448).

Aspecte pragmatice ale politeții în Momentele și schițele lui I. L. Caragiale, în *Analele Universității „Al. I. Cuza”, Iași, Secțiunea Literatură, Tomurile LII-LIII, 2006-2007*, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2008, p. 15-28 (ISSN 1453-0783).

Discursul politic românesc actual. Elemente de retorică lingvistică aplicată, în *Analele Universității „Ștefan cel Mare”, Suceava, Seria Filologie, A. Lingvistica, Tomul XIII, nr. 2/2007*, Editura Universității Suceava, 2007, p. 123-139 (ISSN 1584-2878).

Discourse Markers – Type of pragmatic Markers, în *Analele științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Limbi și literaturi străine, Tomul X / 2007*, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Iași, 2008, p. 45-52 (ISSN 1841-916X).

Noua ediție a Gramaticii limbii române, Editura Academiei, versus vechea ediție a Gramaticii limbii române, Editura Academiei – opinii, ipoteze, soluții, interpretări, în *Analele științifice ale Universității „Al. I. Cuza” din Iași, Secțiunea IIIe Lingvistică, Tomul LIII/2007*, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2008, p. 129-142 (ISSN 1221-8448).

Discursul politic românesc actual. Elemente de pragmatică lingvistică aplicată, în *Analele științifice ale Universității „Al. I. Cuza” din Iași, Secțiunea IIIe Lingvistică, Tomul LIII/2007*, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2008, p. 305-318 (ISSN 1221-8448).

Monica Frunză, *De l'argumentation à la persuasion dans le discours publicitaire français*, 2007, 181 p., în *Analele științifice ale Universității „Al. I. Cuza” din Iași, Secțiunea IIIe Lingvistică, Tomul LIII/2007*, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2008, p. 495-496 (ISSN 1221-8448).

Strategii argumentative în discursul politic românesc actual, în *Analele Universității „Ștefan cel Mare”, Suceava, Seria Filologie, A. Lingvistica, Tomul XIII, nr. 1/2007*, Editura Universității Suceava, 2007, p. 23-32 (ISSN 1584-2878).

Pragmatische Functionen des Pronomens im aktuellen rumänischen Sprachgebrauch, în *Analele științifice ale Universității „Al. I. Cuza” Iași, secția Limbi și literaturi străine, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2007*, p. 299-311 (ISSN 1841-916X).

Mărci verbale și nonverbale ale dezacordului în româna vorbită actuală, în *Analele științifice ale Universității „Al. I. Cuza” din Iași, Secțiunea IIIe Lingvistică, Tomul LII/2006*, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2007, p. 19-24 (ISSN 1221-8448).

On the notion of Presupposition, în *Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” din Iași, Limbi și literaturi străine, Tomul VI-VII, 2003-2004*, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2006, p. 159-165 (ISSN 1841-916X).

Funcțiile pragmatice ale pronomelui în limba română vorbită actuală, în *Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” Iași, Secțiunea IIIe Lingvistică, Tomul LI, 2005*, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2006, p. 57-62 (ISSN 1221-8448).

Mărcile discursive – subtip al mărcilor pragmatice, în *Analele Universității „Ștefan cel Mare”, Suceava, Secțiunea Lingvistică, Tomul VIII, 2000-2002*, Editura Universității Suceava, 2004, p. 75-83 (ISSN 1584-2878).

Că – marcă discursivă în româna vorbită, în *Analele Universității „Ștefan cel Mare”, Suceava, Secțiunea Lingvistică, Tomul VIII, 2000-2002*, Editura Universității Suceava, 2004, p. 67-74 (ISSN 1584-2878).

Implicitul lingvistic. Presuppoziție vs. subînțeles, în *Analele Universității „Al. I. Cuza”, Iași, Secțiunea Lingvistică, Tomul XLIX – L, 2003-2004*, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2004, p. 115-120 (ISSN 1221-8448).

On the notion of Conversational Implicature, în *Analele Universității „Al. I. Cuza”, Iași, Secțiunea Limbi și literaturi străine, Tomul V, 2002*, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2004, p. 28-33 (ISSN 1453-0791).

Corecturi, perechi de adiacență și presecvențe în teatrul lui Caragiale, în *Analele Universității „Al. I. Cuza”, Iași, Secțiunea Literatură, Tomul XLV – XLVII, 1999-2001*, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2004, p. 39-44 (ISSN 1453-0783).

Mărcile pragmatice – definiții și taxinomie, în *Analele Universității „Al. I. Cuza”, Iași, Secțiunea III e.*

Lingvistică, Tom XLVIII, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2002, p. 5-18 (ISSN 1221-8448).
Jörg Meibauer, *Pragmatik. Eine Einführung*, Tübingen, 1999, 195 p., în *Analele Universității „Al. I. Cuza”, Iași, Secțiunea III e., Lingvistică, Tom XLVIII, 2002, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2002, p. 164-165 (ISSN 1221-8448).*

Citare internațională:

Variationstypologie. Ein sprachtypologisches Handbuch der europaischen Sprachen in Geschichte und Gegenwart, Herausgegeben von Throsten Roelcke, Walter de Gruyter Verlag, Berlin, New York, 2003, 1047 p. (ISBN 3-11-016083-8), p. 568.

Publicații în volumele unor conferințe, simpozioane, colocvii naționale și internaționale apărute la edituri acreditate de CNCS (2002-2021)

Discursul religios românesc actual. Particularități pragmatice, în volumul Emanuela Ilie, Claudia Tărnăuceanu, *Surse și valori ale educației: perspective pluridisciplinare*, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2021, p. 149-165.

Vasile Apopei, Luminița Hoarță Căraușu, Doina Jitcă: *Aspects of the Speech Transcription within the Spoken Language Component of the COROLA CORPUS*, în volumul *Proceedings of the 11 TH International Conference „Linguistic Resources and Tools for Processing the Romanian Language”, 26-27 November 2015*, Editors: Daniela Gîfu, Diana Trandabăț, Dan Cristea, Dan Tufiș, „Alexandru Ioan Cuza” University Publishing House, Iași, 2016, p. 3-8, ISSN 1843-911X.

Luminița Hoarță Căraușu: *Dezbaterea televizată actuală – tip de discurs mediatic. Invitat: Gigi Căciuleanu – coregraf și dansator renumit*, în vol. *Noi direcții în cercetarea textelor și discursurilor. Analize și interpretări*, coordonatori Rodica Nagy, Mircea A. Diaconu, Alina Nacu, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2014, p. 11-45 ISBN 978-973-595-741-4.

Luminița Hoarță Căraușu: *Comunicarea medic-pacient. Particularități pragmatice*, în *Deontologia cercetării științifice. Istoric și perspective*, Actele Simpozionului internațional cu același nume, organizat de Disciplina Limbi Moderne, Departamentul de Medicină Preventivă și Interdisciplinaritate, Facultatea de Medicină Dentară, Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa”, Iași, 4 aprilie 2014, editor volum Mariana Flaișer, Editura „Grigore T. Popa”, U.M.F. Iași, 2014, p. 167-179 ISBN 978-606-544-219-1.

Luminița Hoarță Căraușu: *Dezbaterea televizată românească actuală. Personalități ale diasporei*, în *Cultură și identitate românească. Tendințe actuale și reflectarea lor în diaspora*, volum coordonat de Ofelia Ichim, Actele Simpozionului internațional *Cultură și identitate românească. Tendințe actuale și reflectarea lor în diaspora* organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide” al Academiei Române, Filiala Iași, în colaborare cu Asociația Culturală „A. Philippide” (Iași, 22-24 septembrie 2010), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2013, p. 423-432 (ISBN 978-973-703-953—8).

Luminița Hoarță Căraușu: *Interacțiunea mediată controlată. Comportamentul comunicativ al interlocutorilor în talk show-ul românesc actual (invitați – români din diasporă)*, în *Diaspora culturală românească: paradigme lingvistice, culturale și etnofolclorice*, Actele Simpozionului internațional *Diaspora culturală românească: paradigme lingvistice, culturale și etnofolclorice*, organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide” al Academiei Române, Filiala Iași, în colaborare cu Asociația Culturală „A. Philippide” (Iași, 5-7 noiembrie 2009), Editura Alfa, 2013, p. 39-59 (ISBN 978-606-540-037-5).

Luminița Hoarță Căraușu: *Interacțiunea verbală de tip conflictual. Particularități pragmatice*, în volumul Simpozionului Național *Limba medical – istoric și perspective – (Actualizarea limbajului medical românesc la standardele europene)*, , *Ediția a XIII-a*, 23 martie 2013, Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa”, Editura „Gr. T. Popa” Iași, 2013, p. 140-153, ISBN 978-606-544-139-2.

Luminița Hoarță Căraușu: *Ein Aspekt der religiösen Textmorphologie aus dem 16. Jahrhundert: das Zeitwort (analytische Strukturen auf der Flexionsebene)*, în volumul Conferinței *Text și discurs religios*, Iași, 10-12 noiembrie 2011, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2012, p. 131-137.

Luminița Hoarță Căraușu: *Aspecte gramaticale ale textelor religioase din secolul al XVI-lea*, în volumul Simpozionului național (cu participare internațională organizat de Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa”, Iași, Facultatea de Medicină, Disciplina Limbi moderne, Iași 26 mai 2012, *Limbajul medical. Istoric și perspective*, Editura Alfa, Iași, 2012, p. 129-140.

Luminița Hoarță Căraușu: *Un aspect al morfosintaxei textelor religioase din secolul al XVI-lea: predicatul complex cu operator modal și aspectual*, în volumul ce conține Lucrările conferinței „Text și discurs religios”, Iași, 12-13 noiembrie 2010, Ediția a III-a, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2011, p. 95-100.

Luminița Hoarță Căraușu: *Interacțiunea mediată controlată. Dezbaterea televizată românească actuală*, în Mariana Flaișer (coord.), *Limbajul medical. Istoric și perspective*, Ediția a XI-a, Lucrările Simpozionului Național (cu participare internațională) organizat de Disciplina de Limbi moderne a Departamentului „Științe interdisciplinare” al Universității de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa”, Editura Alfa, Iași, 2011, p. 261-274.

Particularitățile retorico-pragmatice ale dezbaterii electorale televizate românești actuale, în volumul Simpozionului Național *Criza valorilor și valorile crizei*, organizat de Disciplina „Limbi moderne” a Departamentului „Științe interdisciplinare” al Universității de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa”, Iași, Ediția a X-a, Editura Alfa, Iași, 2010, p. 27-37.

Un aspect al morfosintaxei textelor religioase din secolul al XVI-lea: construcția pasivă, în volumul ce conține lucrările Conferinței Naționale *Text și discurs religios*, Iași, 13-14 noiembrie 2009, Ediția a II-a, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2010, p. 269-278.

Comunicarea ostensiv-inferențială și principiul pertinentei în discursul politic românesc actual, în volumul Colocviului internațional de Științe ale Limbajului „Eugeniu Coșeriu”, ediția a X-a, Suceava, *Limbaje și comunicare. Creativitate, semnaticitate, alteritate*, Casa Editorială Demiurg, Iași, 2009, p. 296-307.

Distorsionări verbale și nonverbale în exprimarea acordului și dezacordului în româna vorbită actuală, în volumul *Distorsionări în comunicarea lingvistică, literară și etnofolclorică românească și contextul european*, textele comunicărilor prezentate la simpozionul internațional cu același nume (25-27 septembrie 2008, organizat de Academia Română filiala Iași, Institutul de Filologie Română „A. Philippide” și Asociația culturală „A. Philippide”), Editura Alfa, Iași, 2009, p. 179-190.

Semnalele de receptare și funcțiile lor pragmatice, în *Spațiul lingvistic și literar românesc în orizont european* (coordonatori Luminița Hoarță Căraușu și Lăcrămioara Petrescu), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, Iași, 2009, p. 164-177. (ISBN 978-973-703-458-8).

Ipostaze publicistice ale „discursului repetat”, în *Mélanges francophones*, nr. 4 (volum III,2), Actes de la conférence annuelle à l’occasion des Journées de la Francophonie, VIème édition, 27-29 mars 2009. *Formes textuelles de la communication. De la production à la reception*, p. 165-175, Galați: GUP.

Aspecte ale problematicei circumstanțialului, în vol. Conferinței naționale „Text și discurs religios”, Iași, 5-6 decembrie 2008, *Text și discurs religios*, Ediția I, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2009, p. 415-427.

În problema noțiunii de valență, în vol. Simpozionului național cu participare internațională al Universității de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa”, 29 mai, 2009, Iași, Ediția a IX-a, *Cultura și imaginea românilor în lume* (coordonator Mariana Flaișer), Casa Editorială Demiurg, Iași, 2009, p. 370-374.

Mărcile schimbării rolului conversațional în limba română vorbită actuală, în vol. *Lexic comun / Lexic specializat – Actele conferinței internaționale Lexic comun / Lexic specializat* (coordonatori Doina Marta Bejan, Virginia Lucatelli, Oana Cenac), Galați, 17-18 septembrie 2008, Galați University Press, Galați, 2008, p. 282-293.

Strategii argumentative și persuasive în discursul politic românesc actual, în *Actele celui de al 7-lea Colocviu*

al Catedrei de Limba română (7-8 decembrie 2007), Editura Universității din București, 2008, p. 329-340.

Semnale locutive și de receptare ce intervin în procesul de predare-învățare a limbii române ca limbă străină, în volumul Simpozionului internațional *Româna ca limbă străină – între metodă și impact cultural*, Iași, 23-24 octombrie 2008 (organizat de Catedra de limbă română pentru studenți străini), în volumul *Româna ca limbă străină – între metodă și impact cultural*, Casa Editorială Demiurg, Iași, 2008, p. 39-48.

Discursul oral, dialogat. Semnale verbale și nonverbale ale schimbării rolului conversațional în limba română vorbită actuală, în volumul Simpozionului național *Discursul specializat. Teorie și practică*, Galați, 2008, în volumul *Discursul specializat. Teorie și practică*, Editura Universității „Dunărea de Jos”, Galați, 2008, p. 21-31.

Retorică și pragmatică publicistică. Figuri de construcție și strategii persuasive în titlurile de articole din presa românească actuală, în volumul Simpozionului național cu participare internațională *Tradiție și modernitate în Iașul literaturii și lingvisticii românești*, Casa Editorială Demiurg, Iași, 2008, p. 236-248.

Strategii persuasive în discursul politic românesc actual, în volumul simpozionului internațional *Români majoritari / Români minoritari: interferențe și coabitări lingvistice, literare și etnologice*, în volumul Simpozionului internațional organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide” al Academiei Române, Filiala Iași, în colaborare cu Asociația Culturală „A. Philippide” (Iași, 19-21 septembrie 2007), Editura Alfa, Iași, 2008, p. 143-153 (ISBN 978-973-8953-49-9).

Elemente deictice personale, temporale și locale în româna vorbită actuală, în Gabriela Pană Dindelegan (coordonator), *Limba română – stadiul actual al cercetării. Actele celui de al 6-lea colocviu al catedrei de limba română* (29-30 noiembrie 2006), Editura Universității din București, București, 2007, p. 333-341 (ISBN 978-973-737-350-2).

Discursul politic românesc. Elemente de retorică lingvistică aplicată, în volumul Simpozionului Național cu participare internațională, Ediția a VII-a, *Arta comunicării în contextul diversității culturale și lingvistice* (coordonator Mariana Flaișer), Casa Editorială Demiurg, Iași, 2007, p. 24-35 (ISBN 978-973-7603-88-3).

Lumea în pasiv. În problema pasivului și a transformării pasive în limba română, în volumul Sesiunii de comunicări din cadrul „Zilelor Universității „Al. I. Cuza” Iași *Rezultate și perspective actuale ale lingvisticii românești și străine* (coordonator Luminița Hoarță Căraușu), Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2007, p. 185-200 (ISBN 973-703-233-0 / 978-973-703-233-1).

Semnale locutive și de receptare în limba română vorbită actuală, în volumul Conferinței naționale de filologie *Limba română azi*, Ediția a X-a, Iași-Chișinău, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2007, p. 141-154 (ISBN 978-973-703-215-7).

Mărci ale schimbării rolului conversațional în limba română vorbită actuală, în volumul Simpozionului Internațional *Identitatea culturală românească în contextul integrării europene*, (22 și 23 septembrie 2006) Editura Alfa, Iași, 2007, p. 139-148 (ISBN (10) 973-8953-21-9; ISBN (13) 978-973-8953-21-5).

Comunicare și limbaj gestual, în Anuarul Simpozionului național *Direcții în cercetarea filologică românească*, Iași, 26 mai 2006, Casa Editorială Demiurg, Iași, 2006, p. 21-30 (ISBN (10) 973-7603-48-6; ISBN (13) 978-973-7603-48-7).

Teoria rolurilor argumentative, în Anuarul Simpozionului internațional *Limba română regional-național-european*, Iași-Chișinău, 24-27 noiembrie 2005, Casa Editorială Demiurg, Iași, 2006, p. 305-312 (ISBN 973-7603-28-1).

Implicatura conversațională – tip de subînțele lingvistic, în *Lucrările Simpozionului Național Cercetări actuale în domeniul limbilor și literaturilor moderne*, Casa Editorială Demiurg, Iași, 2005, p. 202-210 (ISBN 973-8076-97-8).

Universalii pragmatice ale discursului. Elemente deictice ale spațiului și timpului în limba română, în Anuarul Simpozionului internațional al Institutului „Al. I. Philipide” Iași – *Spațiul lingvistic și literar românesc din perspectiva integrării europene*, Editura Alfa, Iași, 2004, p. 57-61 (ISBN 973-8278-49-x).

Concepte ale modelului etnometodologic în analiza conversațională, cu aplicație la limba română, în Anuarul Simpozionului internațional al Institutului „Al. I. Philipide” Iași – *Limba și literatura română în spațiul etnocultural dacoromânesc și în diaspora*, Editura Trinitas, Iași, 2003, p. 151-157 (ISBN 973-8179-79-3).

Și – marcă discursivă în româna vorbită, în Anuarul Colocviului internațional de științe ale limbajului, Suceava, 2001, *Limbaje și comunicare*, partea a II a, Editura Universității Suceava, 2003, p. 155-164 (ISBN 973-8293-85-5).

Discourse markers in english, în Analele Conferinței internaționale *Living in between and on Borders*, Department of English, 21-24 martie, 2001, Editura Universitas, Iași, 2003, p. 48-53 (ISBN 973-8344-23-9).

Publicații în reviste de specialitate sau în volume colective (2002-2021)

Discursul religios românesc actual. Particularități pragmatice, în volumul Emanuela Ilie, Claudia Tărnăuceanu, *Surse și valori ale educației: perspective pluridisciplinare*, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2021, p. 149-165.

Discursul televizual românesc actual. Particularități pragmatice. Emisiunea Brandu' lu' Chinezu', moderator Cristian China Birta, invitat Gigi Căciuleanu, în volumul Felicia Dumas, Simina Mastacan (coordonatoare), *Magistrul din viața noastră: Maria Carpov*, Editura Junimea, Iași, 2020, p. 192-207.

Mijloace de realizare a modalizării în discursul mediatic românesc actual. Studiu de caz, în *Verba et res. Studia linguistica in honorem Magistri Stelian Dumistrăcel*, nr. special al revistei "Anuar de lingvistică și istorie literară", Editura Academiei Române, t. LVII/2017, p. 223-230.

Un tip de discurs didactic: lecția de limbă română pentru studenți străini. Particularități pragmatice. Studiu de caz, în volumul *Studii de filologie. In honorem Ștefan Găitănaru*, coordonatori: Liliana Soare, Adrian Sămărescu, Adina Dumitru, Editura Universității din Pitești, 2016, p. 195-206, ISBN 978-606-560-493-3.

Un type de discours didactique: la classe de langue roumaine pour les étudiants étrangers. Particularités pragmatiques. Étude de cas, în revista ANADISS, *Discours et identité (s)*, nr. 19/2015, Editura Universității Suceava, p. 119-129, ISSN: 1842-0400.

Arsenie Boca. *Cărarea împărăției. Particularități morfosintactice*, în vol. *Înspre și dinspre Cluj. Contribuții lingvistice. Omagiu profesorului G.G. Neamțu la 70 de ani* (coordonator Ionuț Pomian, editor Nicolae Mocanu), Editura Scriptor și Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2015, p. 358-375 (ISBN 978-973-109-519-6 (Argonaut) ISBN 978-606-8539-06-5 (Scriptor).

Dezbateră televizată actuală. Studiu de caz, în Revista *Studii și cercetări științifice. Seria Filologie*, Revistă a Facultății de Litere, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, *Plurilingvism și interculturalitate. Cod cultural și reprezentare*, Nr. 30/2013, Editura Alma Mater, Bacău, 2013, p. 11-40 (ISSN 1224-841 X).

Aspecte morfosintactice ale textelor religioase din secolului al XVI-lea, în Revista *Philologica Jassyensia*, An VIII, Nr.1 (15), 2012, Editura Alfa, Iași, 2012, p. 9-19.

Talk-show-ul românesc actual. Elemente de pragmatică lingvistică aplicată, în volumul colectiv *Signum, lingua, oratio. In Honorem Professoris Mariae Carpov*, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 2010, p. 204-238.

Funcția sintactică de circumstanțial din perspectiva sinonimiei sintactice, în Revista *Philologica Jassyensia*, An V, Nr.2, 2009, Editura Alfa, Iași, 2009, p. 35-46.

Mărci verbale și nonverbale ale acordului în româna vorbită actuală, în volumul colectiv *Limbajul colocvial în spațiul romanic. Studiu pragmalingvistic diacronic și diacronic*, coordonator Mirela Aioane, Editura Cermi, Iași, 2008, p. 46-59.

Mărci verbale și nonverbale ale dezacordului în româna vorbită actuală, în volumul colectiv *Limbajul colocvial în spațiul romanic. Studiu pragmalingvistic diacronic și diacronic*, coordonator Mirela Aioane, Editura Cermi, Iași, 2008, p. 59-68.

Mărci ale schimbării rolului conversațional în limba română vorbită actuală, în volumul colectiv *Limbajul colocvial în spațiul romanic. Studiu pragmalingvistic diacronic și diacronic*, coordonator Mirela Aioane, Editura Cermi, Iași, 2008, p. 69-87.

Semnale locutive și de receptare în limba română vorbită actuală, în volumul colectiv *Limbaajul colocvial în spațiul romanic. Studiu pragmatolingvistic diacronic și diacronic*, coordonator Mirela Aioane, Editura Cermi, Iași, 2008, p. 88-101.

Retorică și pragmatică publicistică. Figuri de construcție și strategii persuasive în titlurile de articole din presa românească actuală, în *Revista Philologica Jassyensia*, An IV, Nr. 1, 2008, Editura Alfa, Iași, 2008, p. 49-59.

Retorică și pragmatică publicistică. Figuri de construcție și strategii persuasive în titlurile de articole din presa românească actuală, în *Revista Alloquor, Studia Humanitatis Jassyensia*, nr. 1-2 / 2008, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2008, p. 185-199.

Teorii pragmatice ale politeției, în revista *Philologos*, Anul II, nr. 5-6 (3), 2007, Editura Sedcom Libris, Iași, 2007, p. 153-163 (ISSN 1841-0103).

Argumentare și conectori argumentativi, în revista *Philologos*, Anul I, nr. 3-4, (2), noiembrie 2005, Editura Sedcom Libris, Iași, 2006, p. 125-132 (ISSN 1841-0103).

Funcțiile pragmatice ale adverbului în limba română vorbită actuală, în revista *Philologos*, nr. 1-2, (1) iunie 2005, Editura Sedcom Libris, Iași, 2005, p. 128-134 (ISSN 1841-0103).

Conferințe – participări la conferințe naționale și internaționale, cu publicarea materialelor (2009-2022)

Participarea la a VI-a ediție a Simpozionului internațional *Zilele francofoniei, Formes textuelles de la communication. De la production à la reception*, Universitatea „Dunărea de Jos”, Galați, Departamentul de limbă și literatură franceză, 27-29 martie 2009, Galați, cu lucrarea *Retorică și pragmatică publicistică. „Figuri de construcție” și strategii persuasive în titlurile de articole din presa românească actuală*.

Participarea la Simpozionul național cu participare internațională *Cultura românilor în lume*, 29 mai 2009, organizat de către Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași, Facultatea de Medicină generală, Departament Interdisciplinar, cu lucrarea *În problema noțiunii de valență*.

Participarea la Colocviul internațional de Științe ale limbajului „Eugen Coșeriu”, Ediția a X-a, *Creativitate, semanticitate, alteritate. Interferențe lingvistice și culturale*, Universitatea din Suceava, 22-24 octombrie 2009, cu lucrarea *Comunicarea ostensiv-inferențială în discursul politic românesc actual*.

Participarea la Simpozionul internațional *Diaspora culturală românească: paradigme lingvistice, literare și etnofolclorice*, organizat de către Academia română filiala Iași, Institutul de Filologie română „A. Philippide”, Iași, 5-7 noiembrie 2009, cu lucrarea *Interacțiunea mediată controlată. Comportamentul comunicativ al interlocutorilor în talk show-ul românesc actual (invitați – români din diasporă)*.

La data de 12 noiembrie 2009, am fost membră a Comisiei Superioare de doctorat, pentru lucrarea de doctorat *Giorge Pascu, lingvist și filolog a domnului Gheorghe Brânzei* (îndrumător prof. univ. dr. Ioan Bîrleanu – Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava).

Participarea la Conferința *Text și discurs religios*, organizată de Catedra de limbă română și lingvistică generală a Facultății de Litere a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 12-13 noiembrie 2009: comunicarea *Un aspect al morfosintaxei textelor religioase din secolul al XVI-lea: construcția pasivă*.

Participarea la Simpozionul internațional *Cultură și identitate românească. Tendințe actuale și reflectarea lor în diaspora*, Iași, 22-24 septembrie 2010, organizat de Academia Română Filiala Iași și Institutul de Filologie română „A. Philippide” Iași, cu lucrarea *Dezbaterea televizată românească actuală. Personalități ale diasporei*.

Participarea la Conferința națională *Text și discurs religios*, Ediția a III-a, Iași, 12-13 noiembrie 2010, organizată de Catedra de limbă română și lingvistică generală, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, cu lucrarea *Un aspect al morfosintaxei textelor religioase din secolul al XVI-lea: predicatul complex cu operator modal și aspectual*.

Participarea la Colocviul internațional *Limba română – abordări tradiționale și moderne*, Ediția a II-a, Cluj-Napoca, 6-7 mai 2011, cu lucrarea *Aspecte ale problematicei construcției pasive*.

Participarea la Conferința internațională, *Lexic comun/Lexic specializat. Frazelogie. Stilistică. Traductologie*, Ediția a IV-a, 15-16 septembrie 2011, Universitatea „Dunărea de Jos”, Galați, cu lucrarea *Ipostaze ale „discursului repetat” în discursul publicistic românesc actual*.

Participarea la Simpozionul Național (cu participare internațională), *Limbaajul medical. Istoric și perspective*, organizat de Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași, Facultatea de Medicină, Disciplina Limbi Moderne, Iași, 27 mai 2011, cu lucrarea *Interacțiunea mediată controlată. Dezbaterea televizată românească actuală*.

Participarea la Conferința națională *Text și discurs religios*, Ediția a IV-a, Iași, 10-11 noiembrie 2011, organizată de Catedra de limbă română și lingvistică generală, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, cu lucrarea *Un aspect al morfosintaxei textelor religioase din secolul al XVI-lea: verbul (structuri analitice la nivel de flexiune)*.

Participarea la Simpozionul Național (cu participare internațională), *Limba medical. Istoric și perspective* (al XII-lea Simpozion Național, organizat de Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași, Facultatea de Medicină, Disciplina Limbi Moderne, Iași, 26 mai 2012, cu lucrarea *Aspecte gramaticale ale textelor religioase din secolul al XVI-lea*.

Participarea la Conferința internațională *Lexic comun/Lexic specializat. Lexicul politic – martor al transformărilor social-politice și de mentalitate din lumea contemporană*, Ediția a V-a, Universitatea „Dunărea de Jos” Galați, Facultatea de Litere, Galați, 11-12 octombrie 2012, conferința invitație cu titlul *Particularități retorico-pragmatice ale discursului politic românesc actual*.

Participarea la Simpozionul Național organizat de Disciplina Limbi Moderne, Facultatea de Medicină Dentară, Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași, *Limba Medical. Istoric și perspective (Actualizarea limbajului românesc la standardele europene)*, Ediția a XIII-a, 23 martie 2013, cu lucrarea *Interacțiunea verbală de tip conflictual. Particularități pragmatice*.

Participarea la Colocviul *Plurilingvism și interculturalitate*, ediția a III-a, „Discurs teatral, teatralitatea discursului și (mizan)scena cotidianului”, Bacău, 26-27 aprilie 2013, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Facultatea de Litere, Departamentul de Limbă și Literatură română și Științele comunicării, cu conferința *Dezbaterea televizată românească actuală. Studiu de caz*.

Participarea la Conferința internațională, *Noi direcții în cercetarea textelor și discursurilor. Analize și interpretări*, în cadrul Jubileului USV, organizată în cadrul Școlii doctorale socio-umane, domeniul Filologie, Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava, 9-10 octombrie 2013, cu lucrarea *Dezbaterea televizată – tip de discurs mediatic. Invitat: Gigi Căciuleanu – dansator și coregraf renumit*.

Participarea la Simpozionului internațional *Deontologia cercetării științifice. Istoric și perspective* organizat de Disciplina Limbi Moderne, Departamentul de Medicină Preventivă și Interdisciplinaritate, Facultatea de Medicină Dentară, Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa”, Iași, 4 aprilie 2014, cu lucrarea *Comunicarea medic-pacient. Particularități pragmatice*.

Participarea la Colocviul Național *40 de ani de limbă română ca limbă străină la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași*, organizat de Catedra de Limbă română pentru Studenți Străini, Iași, 25 octombrie 2014, cu lucrarea *Un tip de discurs didactic: lecția de limbă română pentru studenți străini. Particularități pragmatice. Studiu de caz*.

Participarea la Conferința *Limbă, literatură, comunicare*, Iași, 20-21 noiembrie 2015, organizată de Departamentul de Românică, Jurnalism - Științe ale comunicării și Literatură comparată, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, cu lucrarea *Discursul televizual românesc actual. Particularități pragmatice. Emisiunea **Brandu lui Chinezu**, moderator Cristian China Birta, invitat Gigi Căciuleanu*.

Participarea la Conferința Consorțiului de Informatizare pentru Limba română *Resurse lingvistice și instrumente pentru prelucrarea limbii române*, Iași, 26-27 noiembrie 2015, Ediția a XI-a, organizată de Facultatea de Informatică, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, Secțiunea *Speech Technology*, cu lucrarea Vasile Apopei, Luminița Hoarță Căraușu, Doina Jitcă, *Aspects of the speech transcription within the spoken language component of the COROLA corpus*.

Participarea la Simpozionul aniversar *150 de ani de la înființarea Academiei Române*, Institutul de Informatică Teoretică, Academia Română Filiala Iași, 24 martie 2016, Iași, România, *Limba română scrisă și vorbită, în contextul noilor tehnologii informatice. Realizări și perspective*, cu lucrarea *Mijloace de realizare a modalizării în discursul mediatic românesc actual. Studiu de caz*.

Participarea (conferință în plen) la Conferința Internațională *Lexic comun / Lexic specializat: Cultură și identitate europeană. Latinitate și romanitate*, ediția a IX-a, Galați, Universitatea „Dunărea de Jos”, Facultatea de Litere, Departamentul de literatură, lingvistică și jurnalism, 14-15 octombrie 2016, cu lucrarea *Arsenie Boca. Particularități ale discursului*.

Pe 23 mai 2017, participarea la Workshop-ul *Iniciacao ao Romeno*, desfășurat la Universitatea Porto, Facultatea de Litere, Portugalia.

Participarea (conferință în plen) la Colocviul *Plurilingvism și interculturalitate*, ediția a VIII-a, 2 noiembrie 2017, *Sfârșitul utopiei? Exil, migrație, interculturalitate*, organizată de Departamentul de Limba și Literatura română și Științele Comunicării de la Facultatea de Litere a Universității „Vasile Alecsandri”, Bacău, cu lucrarea *Particularități pragmatice ale dezbaterii televizate „Cap de afiș”*, moderator și realizator Andreea Știliuc, invitat Gigi Căciuleanu.

Participarea la Conferința Internațională *Randromania im Fokus, gesprochenes Rumänisch, Portugiesisch und Galicisch*, Institut für Romanische Philologie, Ludwig-Maximilians-Universität München, 26-28 April 2018, *Organisation*: Aurelia Merlan și Barbara Schäfer-Prieß, cu lucrarea *Tipuri de mărci pragmatice în discursul televizual românesc actual*.

Participarea la Conferința *Discurs critic și variație lingvistică, Ediția a IX-a*, 11-12 iulie 2019, *Restituiri. Analiza și interpretarea textelor uitate*, Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava (prelegere în plen), cu lucrarea Arsenie Boca. **Cărarea împărăției și Cuvinte vii. Structuri analitice la nivel de flexiune și la nivel sintactic.**

Joi, 11 iulie 2019, la ora 12,10, în Aula Corp E a Universității „Ștefan cel Mare”, Suceava – Lansare de carte – Luminița Hoarță Căraușu (coordonator), *Studii lingvistice aplicate de pragmatică, retorică și sintaxă a limbii române vorbite actuale*, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2019 – prezintă prof. univ. dr. Rodica Nagy, lector univ. dr. Alice Roșu și prof. dr. Luminița Hoarță Căraușu.

Participarea la Conferința Internațională de Studii Românești, Ediția a IV-a, *Studiile românești în lume*, 3-5 octombrie 2019, organizată de Catedra de Literatură română Garabet Ibrăileanu, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, cu lucrarea *Procesul de predare-învățare a limbii române ca limbă străină. Particularități pragmatice*.

Participarea la Conferința – tip Workshop - Bucharest Discourse Workshop *Approaches to Discourse-Relational Devices (DRDs): Textual Connectors, Discourse Markers, Modal Particles*, 15-16 October 2019, Casa Universitarilor 46 Dionisie Lupu, str., Bucharest, cu lucrarea *A taxonomy of the pragmatic markers within the current romanian religious discourse*, cu finanțare din cadrul Proiectului „Dezvoltarea capacității de inovare și creșterea impactului cercetării de excelență la UAIC. “Acest proiect este finanțat de Ministerul Cercetării și Inovării prin Programul 1 – Dezvoltarea sistemului național de cercetare-dezvoltare, Subprogram 1.2 – Performanță instituțională- Proiecte de finanțare a excelenței în CDI, Contract nr.34PFE/19.10.2018”.

Participarea la Ediția aVI-a a Simpozionului Național anual *Valorile educației – educația valorilor, din Antichitate până azi: abordări teoretice, soluții practice*, organizat sub egida Facultății de Litere, în cadrul Zilelor Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 31 octombrie 2020 (online), organizatori: Emanuela Ilie și Claudia Tărnăuceanu, cu lucrarea *Discursul religios românesc actual. Particularități pragmatice*.

Participarea la Ediția a X-a a Conferinței *Discurs critic și variație lingvistică. Abordări inter- și transdisciplinare ale trecutului și prezentului*, Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava, 8-9 iulie 2021, cu lucrarea *Mărci pragmatice de contact în discursul televizual românesc actual*.

Susținerea conferinței în plenară (Keynote speaker), în cadrul Inspectoratului Școlar General al municipiului București – (online) pe platforma Google Meet, în data de 04.03.2021, cu tema *Noua ediție a Gramaticii limbii române*, Editura Academiei versus vechea ediție a **Gramaticii limbii române**, Editura Academiei – opinii, ipoteze, interpretări.

Participarea la Conferința Internațională de Studii Românești, Ediția a VI-a: *Frontiere, migrație, diaspora*, Universitatea din Timișoara, 7-8 octombrie.2021, online, cu lucrarea *Strategii ale politicii în discursul televizual românesc actual. Invitați – români din diaspora*.

Participarea la Simpozionul Național cu participare internațională *Valorile educației – educația valorilor, din Antichitate până azi. Abordări teoretice, soluții practice.*, Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași, Ediția a VII-a, Iași, 29-30 octombrie 2021, cu lucrarea *Tipuri de mărci pragmatice în discursul televizual românesc actual*.

Participarea la Conferința *Discurs critic și variație lingvistică. Traducerea ca interpretare: perspective teoretice, problematizări și aplicații*, ediția a XI-a, Suceava, 26-28 mai 2022, cu lucrarea *Mărcile rândului la cuvânt în discursul televizual românesc actual*.

Participarea la Colocviul organizat de Facultatea de Litere a Universității „Dunărea de Jos” din Galați, *Lexic comun/Lexic specializat*, cu tema *Spații pragmatico-discursive în interpretarea textelor artistice și non-artistice. In memoriam Stelian Dumistrăcel*, ediția a XIV-a, Galați, 3-4 noiembrie 2022, cu lucrarea prezentată în plenul colocviului *Mărcile de structurare a discursului în situație de interacțiune în discursul televizual românesc actual*.

Recenzii științifice publicate în reviste de specialitate

1. Iolanda Sterpu, *Limba română pentru studenți străini. Gramatică și exerciții*, Editura Vasiliana '98, Iași, 2004, 295 p. (recenzie), în *Analele științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași*, Secțiunea IIIe Lingvistică, Tomul LIV/2008, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2009, p. 242. (ISSN 1221-8448).
2. Iolanda Sterpu, *Structura și funcțiile dialogului din opera lui I. L. Caragiale*, Editura Vasiliana '98, Iași, 2000, 186 p. (recenzie), în *Analele științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași*, Secțiunea IIIe Lingvistică, Tomul LIV/2008, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2009, p. 241-242. (ISSN 1221-8448).
3. Monica Frunză, *De l'argumentation à la persuasion dans le discours publicitaire français*, 2007, 181 p. (recenzie), în *Analele științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași*, Secțiunea IIIe Lingvistică, Tomul LIII/2007, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2008, p. 495-496 (ISSN 1221-8448).
4. Jörg Meibauer, *Pragmatik. Eine Einführung*, Tübingen, 1999, 195 p. (recenzie), în *Analele Universității „Al. I. Cuza”, Iași*, Secțiunea III e., Lingvistică, Tom XLVIII, 2002, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2002, p. 164-165 (ISSN 1221-8448).
5. Charles J. Fillmore, *Lectures on Deixis*, California, 1997, 145 pg. (recenzie), în *Analele Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași*, Secțiunea III e., Lingvistică, Tom XLVI-XLVII, 2000-2001, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2000, p. 198-200 (ISSN 1221-8448).
6. Laura Carmen Cuțitaru, *Creierul gramatical*, Iași, Editura Junimea, 2017, 287 p. (recenzie), în *Philologica Jassyensia* nr. 2(30), 2019, an XV, p. 297-300.

26.04.2023

